BC-03

Business Law

(व्यावसायिक कानून)

Bachelor of Commerce (B. Com.-10/16)

First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of ninteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-4 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'अ' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is a valid contract? What are the essentials of a valid contract?

एक वैध अनुबन्ध क्या है ? एक वैध अनुबन्ध के कौन-कौन से प्रमुख लक्षण हैं ?

2. What is bailment? Describe the duties and rights of bailor.

निक्षेप क्या है ? निक्षेपी के कर्तव्य एवं अधिकार बताइए।

3. Distinguish between condition and warranty. In what circumstances can breach of condition be treated as breach of warranty?

शर्त एवं आश्वासन में अन्तर कीजिए। किन परिस्थितियों में शर्त भंग को आश्वासन भंग समझा जा सकता है ?

4. Define negotiable instrument. Explain the circumstances when Banker may refuse the payment of a cheque.

विनिमयसाध्य लेखपत्र की परिभाषा दीजिए। समझाइए कि बैंक चेक के भुगतान करने से किन दशाओं में मना कर सकते हैं। [3] BC-03

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ब' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Distinguish between Agreement and Contract.
 ठहराव तथा अनुबन्ध में अन्तर बताइए।
- Discuss which contracts are valid without consideration.
 समझाइये कि कौन से अनुबन्ध बिना प्रतिफल के वैध होते हैं।
- 3. In which circumstances agent is personally liable? किन दशाओं में एजेण्ट व्यक्तिगत रूप से उत्तरदायी होता है ?
- 4. Distinguish between Contract of Indemnity and Guarantee.
 - हानि रक्षा तथा गारण्टी अनुबन्ध में अन्तर कीजिए।
- Who is unpaid seller?
 अदत्त विक्रेता कौन है?
- 6. Explain the various types of crossing of cheque. चेक के रेखांकन के विभिन्न प्रकार बताइए।

B-4 **P. T. O.**

[4] BC-03

- Explain briefly the rights available to a consumer under the Consumer Protection Act. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के अन्तर्गत उपभोक्ता को प्राप्त अधिकारों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 8. Define proposal and explain its essentials. प्रस्ताव को परिभाषित कीजिए तथा उसके लक्षण बताइए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'स' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False:

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य :

- Consumer Protection Act extends to the whole of India. (True/False) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम सम्पूर्ण भारत में लागू होता है। (सत्य / असत्य)
- 2. Damages are available in case consent is caused by Fraud. (True/False)

	कपट द्वारा ली गई सहमति की दशा में क्षतिपूर्ति का अधिका	
	होता है।	(सत्य / असत्य)
3.	Quasi contracts are voidable.	(True/False)
	अर्द्ध अनुबन्ध व्यर्थनीय होते हैं।	(सत्य / असत्य)
4.	Every bill of exchange has to be acceptance. प्रत्येक विनिमय विपत्र को स्वीकृति के लिए प्रत् है।	(True/False)
5.	Threat to comment suicide is coercion.	(True/False)
	आत्महत्या की धमकी देना उत्पीड़न है।	
Fill in the blanks:		
रिक्त स्थानों को भरिये :		
6.	Consumer Protection Act has been enforced in India from	
	भारत में उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम	से लागू हुआ।
7.	Right of resale is available to an	
	पुनर्विक्रय का अधिकार को प्राप्त है।	
8.	The case of breach of the buye rescind the contract.	r has right to
	भंग होने की दशा में क्रेता अनुबन्ध	को समाप्त कर

B-4 **P. T. O.**

सकता है।

9. Consideration should be given at the desire of the

प्रतिफल इच्छा " इच्छा पर दिया जाना चाहिए।

10. When the consent of a party is obtained by fraud, the contract will be

जब एक पक्षकार की सहमति कपट द्वारा ली गई हो, तो अनुबन्ध ः होगा।